
 

DETERMINAZIONE N.  108/2017 

 

Oggetto 
 
Protocollo di intesa AgID – Università della Calabria relativo al riuso del Programma 
applicativo denominato Portale Amministrazione Trasparente - AgID e modulo 
whistleblowing “PAT e WB - AgID”. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTI gli articoli 69 e 70 del Decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 s.m.i. e la 
necessità di proseguire con ulteriori azioni alla diffusione del riuso nelle pubbliche 
amministrazioni; 

DATO ATTO che l’Agenzia per l’Italia Digitale, nell’assolvimento dei compiti 
istituzionali previsti dalle norme sopra citate, gestisce la banca dati dei programmi 
informatici riutilizzabili (di seguito “Catalogo”) ai sensi del comma 1, dell’articolo 
70 del Codice dell'Amministrazione Digitale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato Direttivo dell’allora DigitPA n.31/2012 che 
approva le “Linee Guida per l’inserimento ed il riuso di programmi informatici o 
parti di essi pubblicati nella Banca dati dei programmi informatici riutilizzabili 
(catalogo) di DigitPA (ora AgID)” e dà mandato al Direttore Generale “di costituire 



 

 2

una Commissione permanente per valutare l’idoneità del software ad essere riusato 
e pubblicare lo stesso sul catalogo”; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n.78 del 16 settembre 2015 con la 
quale è stata modificata la Commissione permanente costituita con precedente 
determinazione n.31/2012; 

DATO ATTO che l’Agenzia è titolare del programma applicativo denominato 
Portale Amministrazione Trasparente - AgID e modulo whistleblowing “PAT e WB 
- AgID” pubblicato sul catalogo RIUSO con il numero 274/2015; 

CONSIDERATO che l’Università della Calabria ha richiesto all’Agenzia di 
prendere visione del citato Programma “PAT e WB - AgID” al fine di usufruirne per 
le proprie esigenze e, a seguito della verifica effettuata, ha richiesto di utilizzare a 
tempo indeterminato e a titolo gratuito e non esclusivo, lo stesso Programma 
applicativo, di cui al numero identificativo 274/2015 del Catalogo; 

VERIFICATO lo schema di Protocollo da sottoscrivere tra le Parti, cosi come 
previsto dalle Linee Guida per l’inserimento ed il riuso di programmi informatici o 
parti di essi pubblicati nella Banca dati dei programmi informatici riutilizzabili di 
AgID e ritenuto di approvarlo; 

 
DETERMINA  

 
1. Di procedere, sulla base del testo allegato, che forma parte integrante della 

presente determinazione, alla sottoscrizione del Protocollo di intesa con 
l’Università della Calabria, con il quale si concede il diritto di utilizzare, a tempo 
indeterminato e a titolo gratuito e non esclusivo, il Programma applicativo 
denominato Portale Amministrazione Trasparente - AgID e modulo 
whistleblowing “PAT e WB - AgID” di cui al numero identificativo 274/2015 del 
Catalogo. 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio competente, dott.ssa Maria Pia 
Giovannini di curare i conseguenti adempimenti compreso l’invio del Protocollo 
in oggetto dopo la relativa sottoscrizione. 

Roma, 18 aprile 2017 

Antonio Samaritani 
 





























Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 1 di 26


a 


ceduto







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 2 di 26


1 –


1.1


1.1.1


1.1.2


, , 


PAT


, 


.


o







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 3 di 26


1.1.3


0685264443


0685264209


a


06.85 264 1







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 4 di 26


1.2


1.2.1


1.2.2


17


. 


n. 6


, , 







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 5 di 26


Gazzetta 


2000


62


290.000


1.2.3







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 6 di 26


o o


o 


ACL







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 7 di 26







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 8 di 26







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 9 di 26


Risorse Risorse 







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 10 di 26


1.2.4







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 11 di 26


ML 







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 12 di 26


1.2.5


16.03.2015 . 


2687


2.10.2015 . 11015


1.2.6


Al


1.2.7


1.2.8


1.2.9







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 13 di 26


1.2.10


1.2.11


, 


€ 11.360,00


€ 0


2.400,00


€ 0


€ 2.400,00


1.2.12


06 2016


06 2016


1.2.13


1.2.14


.


1.2.15


, 


.







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 14 di 26


1.2.16


.


1.2.17


2013


2011, n. 88


u







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 15 di 26


2015 


1.2.18


1.2.19


1.2.20







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 16 di 26


2 –


2.1


2.1.1


2.1.2


2.2 Requisiti


2.2.1


%


0


, 0


100


50


50


0


30


0


0


0


50


2.2.2







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 17 di 26


2.2.3


2.2.4







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 18 di 26


3 –


3.1


3.1.1


o


3.1.2


% 


20


20


100


20


0


80


100


25


100


100


0


50


x


.







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 19 di 26


.


3.1.3


%  


100


100


100


50


100


100


100







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 20 di 26


3.1.4


%  


0


80


3.2


3.2.1


3.2.2 –


3.2.3


3.2.4







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 21 di 26


3.2.5 one


,


3.3


3.3.1


%  


10


10


100


100


10


10


100


100


0


100


3.3.2


,


100%


3.3.3


3.3.4


3.4 Installazione, uso e manutenzione  







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 22 di 26


3.4.1


50


25


80


3.4.2


3.4.3







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 23 di 26


4 – QUALITÀ DELL’OGGETTO


4.1


4.1.1


4.1.2


4.2







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 24 di 26


4.2.1


6


4.2.2


4.2.2.1


3


3


4.2.3


4.2.3.1


4.2.3.2


4.2.4


4.2.4.1 –


96


96


4.2.4.2


96


96


4.2.4.3


96


96







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 25 di 26


4.2.4.4


112


96


4.2.5


4.2.5.1


4.2.5.2


4.2.5.3


40.000 


e JS


4.2.5.4


96


96


4.2.5.5


12


12


4.2.6


4.2.6.1 –


145


145


4.2.6.2 –


96


96


4.2.6.3


10







Agenzia per l’Italia Digitale - Via Liszt 21 - 00144 Roma Pagina 26 di 26


10


4.2.6.4


14


4.2.6.5


1


2


5 – FORMAZIONE


5.1


5.2 Dati quantitativi


2 


2


20


14


0


0


0


1


5.3


5.4





		2017-04-18T12:39:51+0200
	ANTONIO SAMARITANI




